
MIN
U.
▪ INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 991, DE 20 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.000631/2019-45,

conceder à servidora DÊBORA JERÔNIMA ARANTES, ocupante do cargo de Técnico

em Assuntos Educacionais, Matricula Siape n° 2312592, lotada no Câmpus Aparecida

de Goiania do IFG, Progressão por Capacitação Profissional, aproveitando 230

(duzentas e trinta) horas concedidas pela Portaria n° 89, de 8 de janeiro de 2018,

perfazendo 230 (duzentas e trinta) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas

nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

22/5/2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

JE

k

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
NM
MS INSTITUTO FEDERAL
WO Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 992, DE 20 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.000299/2019-71,

conceder à servidora KARLA APARECIDA NERES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matricula Siape n° 3123328, lotada na Coordenação

de Relações Internacionais da Reitoria do IFG, Incentivo A Qualificação, nos termos do

Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 01 — Incentivo 6 Qualificação por ter concluído o curso de

Especialização em MBA em Gestão de Pessoas pelo Centro Universitário de Anápolis:

30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 9/5/2019.

JE

\

IM f• RODRI UES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN
allII
Mia INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 993, DE 20 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000535/2019-26,

conceder a servidora JOLIA BORGES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula Siape n° 2310317, lotada no Câmpus Uruaçu do IFG, Aceleração da

Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de

28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

Servidora Matricula Siege De: Para: A partir de:

JOlia Borges dos Santos 2310317 DI-2 DIII-1 10/5/2019

\
JER Ms ODRIGUESDa SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMB
WI
MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 994, DE 20 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

65/2019/GAB/IFG/ANÁPOLIS, alterar a Portaria n° 743, de 16 de março de 2018, que

designou os membros do Conselho Departamental do Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Anápolis do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Conselheiro Representação Matricula

Thiago Eduardo Pereira Alves
Chefe do Departamento de Areas Acadêmicas (Presidente do

Conselho)
2770532

Eder Silva de Brito Coordenador Acadêmico 1972772

Antônio Carlos Araújo Meireles
Coordenador de Apoio Administrativo ao Departamento de Areas

Acadêmicas
2065175

Grazielle Aparecida de Oliveira
Ferreira

Representante da Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente 2036723

Suilei Monteiro Giavara Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Comércio Exterior 1014720

Jacques Elias de Carvalho Coordenador do Curso Técnico Integrado em Edificações 1374998

Aline Gomes da Silva Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Química 1837294

Lucas Bernardes Borges
Coordenador do Curso Técnico Integrado em Secretaria Escolar na

modalidade EJA
1657700

Arianny Grasielly Baião Malaquias
Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Transporte de Cargas

na modalidade EJA
2789063

Daniel Xavier de Sousa
Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Ciência da

Computação
1324561

Angela Custódia Guimarães Queiroz
Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil

da Mobilidade
1790457

Danilo José Dalio Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Sociais 2847454

Thiago Cardoso de Deus Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Química 1650135

Cassiomar Rodrigues Lopes Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Logística 1941231

Kátia Cilene Costa Fernandes
Representante docente do Curso Superior de Bacharelado em Ciência

da Computação
1497734

Frederico de Souza Aleixo
Representante docente do Curso Superior de Bacharelado em

Engenharia Civil da Mobilidade
1207053

Cláudio Barbosa de Sousa
Representante docente do Curso Superior de Licenciatura em

Ciências Sociais
1180058

Newton da Rocha Nogueira
Representante docente do Curso Superior de Licenciatura em

Química
2122977

Simone Maria Moura Mesquita Representante docente do Curso Superior de Tecnologia em Logística 1804811

Selma Maria da Silva
Representante docente do Curso Técnico Integrado em Comércio

Exterior
1850629

Christiane Rosa de Paiva Representante docente do Curso Técnico Integrado em Edificações 1875473

Luciane Dias Pereira Representante docente do Curso Técnico Integrado em Química 2860160

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

Dayanna Pereira dos Santos
Representante docente do Curso Técnico Integrado em Secretaria

Escolar na modalidade EJA
2103675

Alan de Freitas Oliveira
Representante docente do Curso Técnico Integrado em Transporte

de Cargas na modalidade EJA
2756342

João Victor Cangerana Rocha (titular)
Representante discente do Curso Superior de Bacharelado em

CiAncia da Computação
20191060140096

Miriam Barroso Martins
(suplente)

Representante discente do Curso Superior de Bacharelado em

Ciência da Computação
20191060140169

Jhesso Ferreira Carvalho (Titular)
Representante discente do Curso Superior de Bacharelado em

Engenharia Civil da Mobilidade
20181060130123

Igor de Sousa Santos (Suplente)
Representante discente do Curso Superior de Bacharelado em

Engenharia Civil da Mobilidade
20181060130263

João Pedro Amaral Balduino (Titular)
Representante discente do Curso Superior de Licenciatura em

Ciências Sociais
20181060090083

Rafaela Alves Andrade (Suplente)
Representante discente do Curso Superior de Licenciatura em

Cidncias Sociais
20171060090094

Vara Soares Gomes (Titular)
Representante discente do Curso Superior de Licenciatura em

Quimica
20191060020473

Evellyn Caroline Oliveira de Castro
(Suplente)

Representante discente do Curso Superior de Licenciatura em

Química
20191060020104

Marcos Henrique da Silva (Titular)
Representante discente do Curso Superior de Tecnologia em

Logística
20191060010311

Anna Vitória Morais Faustino
Gonçalves (Suplente)

Representante discente do Curso Superior de Tecnologia em
Logística

20181060010322

Willian Haubert (Titular)
Representante discente do Curso Técnico Integrado em Comércio

Exterior
20171060110176

Nathália Gonçalves Pereira (Suplente)
Representante discente do Curso Técnico Integrado em Comércio

Exterior
20191060110200

Cindy Campos Lewergger (Titular) Representante discente do Curso Técnico Integrado em Edificações 20191060030169

Ana Livia Campos Almeida
(Suplente)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em Edificações 20171060030016

Pedro Henrique da Silva Santos
(Titular)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em Química 20191060050046

Gabriel Victor de Castro Chaveiro
(Suplente)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em Química 20171060050076

Mayda Cristina dos Santos de Oliveira
(Titular)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em Secretaria
Escolar na modalidade EJA

20181060100224

Cleide Francisco de Abadia
(Suplente)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em Secretaria

Escolar na modalidade EJA
20191060160038

Michelle Thaynara de Souza Silva
(Titular)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em Transporte
de Cargas na modalidade EJA

20181060080223

David Duarte Martins (Suplente)
Representante discente do Curso Técnico Integrado em Transporte

de Cargas na modalidade EJA
20181060170028

i

JE- e' IMO RODRIGUES DA SIL
/ Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



011181

NMI INSTITUTO FEDERAL
▪ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 995, DE 20 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.002111/2019-36 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor JOSÉ LUIS DOMINGOS, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 271305, lotado no Departamento de

Areas Acadêmicas IV do Campus Goiania do IFG, para participar da 19th International

Conference on Environment and Electrical Engineering — IEEE, a se realizar em

Gênova, Itália, no período de 9 a 16 de junho de 2019, com trânsito incluso e ônus para

o IFG, recebendo recursos do PIPECT — Programa Institucional de Incentivo

Participação em Eventos Científicos e Tecnológicos, nos termos da Portaria IFG n°

1.541, de 8 de julho de 2016.

k

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 996, DE 20 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.000459/2019-08 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora CLAUDIA AZEVEDO PEREIRA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1846597, lotada no

Departamento de Areas Acadêmicas do Campus Anápolis do IFG, para participar do

XV Seminário ALACPA de Pavimentos Aeroportuários, a se realizar em San José,

Costa Rica, no período de 15 a 22 de junho de 2019, com trânsito incluso e ônus

limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1.541, de 8 de julho de 2016.

\

\

6NIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WEI
MN
MUM INSTITUTO FEDERAL
WO Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 997, DE 21 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000501/2019-11,

conceder ao servidor ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de

Técnico em Enfermagem, Matricula Siape n° 2326252, lotado na Coordenação de

Recursos Humanos e Assistência Social do Campus Luziânia do IFG, Incentivo à

Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D II 2 — Incentivo A Qualificação por ter concluído o curso de

Especialização em Enfermagem do Trabalho pela Universidade Cândido Mendes: 30%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 13/5/2019.

ADRIA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



IMIll
Ell
MOM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 998, DE 21 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000118/2019-37,

conceder 6 servidora MICHELE DOS PASSOS NASCIMENTO, ocupante do cargo de

Pedagogo-Area, Matricula Siape n° 2314888, lotada no Câmpus Valparaiso de Goiás

do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Gestão

Escolar, de 100 (cem) horas e Bullying, de 60 (sessenta) horas, promovidos pelo

Instituto Nacional de Ensino a Distância, perfazendo 160 (cento e sessenta) horas e

utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10

e § 40, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 13/5/2019.

De
Nível de Classificação:

E
Nth/el de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

E
Nível de Capacitação:

Ill

ADRIANA.7•S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

IIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
US Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 999, DE 21 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 156/2019/PROEN/IFG,

exonerar a servidora ADRIA BORGES FIGUEIRA CERQUEIRA, ocupante do cargo

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1949988, do cargo de Chefe de Departamento de

Areas Acadêmicas do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código CD-4, Uorg-77,
permanecendo seu exercício vinculado à Uorg-77.

II — Nomear o servidor LEANDRO CARVALHO DAMACENA NETO,

ocupante do cargo Professor EBTT, Matricula Siape n° 1650091, para exercer o cargo

de Chefe de Departamento de Areas Acadêmicas do Campus Cidade de Goiás do IFG,
Código CD-4, Uorg-77.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

tir41.

ADRIANA 11/ 
*iv 
•S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
NU INSTITUTO FEDERAL
▪ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.000, DE 21 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

124/2019/PRODIRH/IFG, exonerar o servidor JOSÉ NERIVALDO PIMENTA DA SILVA,

ocupante do cargo Professor EBTT, Matricula Siape n° 300020, do cargo de Gerente

da Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Campus Cidade de Goias do

IFG, código CD-4, Uorg-78, ficando seu exercício vinculado à Uorg-77.

II — Nomear o servidor RENNÉ OLIVEIRA FRANÇA, ocupante do cargo

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1582202, para exercer o cargo de Gerente da

Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Campus Cidade de Goias do

IFG, código CD-4, Uorg-78.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIAN A "S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



NU INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.001, DE 21 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 32/2019/CAMPUS

GOIÂNIA OESTE /IFG, atualizar a comissão responsável pela Gestão da Conservação

e do Desfazimento de Livros Didáticos do Câmpus Goiania Oeste do IFG, que passa a

ter a seguinte composição:

Servidor Cargo Matricula
Siape

Igor Luis Ribeiro Teodorico
(Presidente) Pedagogo-Area 1770366

Livia Cristina Ribeiro dos Reis Professor EBTT 1040832

Greicy Bispo Rodrigues dos Santos Naves Assistente em
Administração 2158635

01°

ADRIANA74S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN

NU INSTITUTO FEDERAL
▪ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.002, DE 21 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 63/2019/GAB/IFG/

ANÁPOLIS, delegar competência a servidora ADRIANA DOS REIS FERREIRA,

ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Diretora Executiva, Matricula Siape n°

1050155, para presidir a cerimônia de Colação de Grau Solene, formalmente

autorizada, a se realizar no Campus Anápolis do IFG, no dia 30 de maio de 2019.

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
ME
MUM INSTITUTO FEDERAL
1111 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 1.003, DE 21 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando CPAD n° 12/2018/34, de

25 de abril de 2019, designar os servidores ALADIR FERREIRA DA SILVA JUNIOR,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1305889, EULHER CHAVES

CARVALHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 2050094, e

LEIZER FERNANDES MORAES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula

Siape n° 1784413, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos

descritos no Processo n° 23372.000504/2018-34, bem como proceder ao exame dos

atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

ll — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida

Comissão conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado,

na forma da Lei n°8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o exigirem,

e, desde que, a necessidade seja devidamente justificada.

Ill — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a

presente data.

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIAN S REIS RREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MMN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 1.004, DE 21 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando-CPAD n° 13/2019,

designar os servidores ALAN ALVES DE MAGALHÃES, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula Siape n° 1856823, e PABLO HENRIQUE

BORGES DE SOUSA, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, Matricula

SIAPE n° 2233716, todos estáveis, para, sob a presidência do primeiro, comporem

Comissão de Processo de Sindicância Contraditória destinada a promover a apuração

de fatos descritos no Processo n° 23744.000758/2016-15, bem como proceder ao

exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão

conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da

Lei n°8.112/1990, por igual prazo, se as circunstâncias assim o exigirem, e, desde que,

essa necessidade seja devidamente justificada.

Ill — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a

presente data.

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIAN is REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMII

NMI INSTITUTO FEDERAL
▪ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.005, DE 21 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta o Memorando n° 12/2018/COMISSÃO DE

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR/CAMPUS AGUAS LINDAS/IFG,

designar os servidores ADRIANO CORDEIRO DE LIMA, ocupante do cargo de Técnico

de Tecnologia da Informação, Matricula Siape n° 1941495, e WILTON BERNARDES

DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Area, Matricula Siape n°

2157718, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Investigação

Preliminar, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas

constantes nos Processos Administrativos n° 23372.000614/2018-04 e n°

23372.000615/2018-41, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que

emergirem no curso da investigação.

II — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos

trabalhos da referida comissão.

III — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a

presente data.

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIAN :1'700S REIS F REIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
IM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 1.006, DE 21 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 1/2019, e no

Regulamento do Corpo Discente do IFG, designar os servidores RAFAEL CASTRO

RABELO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1229697, MARIA

APARECIDA DE OLIVEIRA BORGES, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula Siape n° 1754725, e MARCILENE DIAS BRUNO DE ALMEIDA, ocupante do

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula Siape n° 1792979, para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar, com

o fito de apurar os fatos descritos no Processo n° 23377.000369/2019-68.

ll — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstancias o

exigirem.

Ill — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a

presente data.

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

w
lijw:A

ADRIAN ilk''SS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



*MI
NM
IMMIll INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.007, DE 21 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Conforme consta no Memorando-CPSIND n° 4/2019, designar os

servidores ÉZIO ALBINO JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matricula Siape n° 1620343, ANTONIO CARLOS ARAÚJO MEIRELES, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matricula Siape n° 2065175, e DANIEL XAVIER

DE SOUSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1324561, para,

sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo de Sindicância

Investigativa destinada a promover a apuração dos fatos descritos no Processo n°

23372.000700/2018-17, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que

emergirem no curso dos trabalhos.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão

conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da

Lei n° 8.112/1990, por igual prazo, se as circunstancias assim o exigirem, desde que

essa necessidade seja devidamente justificada.

Ill — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a

presente data.

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIA FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
MI
1111111 INSTITUTO FEDERAL
MIS Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.008, DE 21 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do

IFG, designar os servidores LENIR DE JESUS BARCELOS COELHO, ocupante do

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula Siape n° 2118949, FERNANDA

DA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n°

1958582, e SUZY MARA GOMES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula

Siape n° 1953469, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de

Processo Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no Processo n°

23722.001429/2018-10.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o

exigirem.

III — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a

presente data.

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.009, DE 21 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

I — Designar a servidora RAQUEL APARECIDA CUPERTINO, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Matricula Siape n° 1664160, para, em

substituição ao servidor REINALDO CÂNDIDO FERREIRA, ocupante do cargo de

Assistente de Laboratório, Matricula Siape n° 1037649, compor a Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar, designada originariamente pela Portaria n° 2.834,

de 29 de novembro de 2018, publicada no DOU de 30.11.2018, Seção 2, página 36, e

com última recondução dada pela Portaria n° 172, de 31 de janeiro de 2019, publicada

no DOU de 1°.2.2019, seção 2, página 101, referente ao Processo n°

23379.000930/2018-16.

II — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida

Comissão conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado,

na forma da Lei n° 8.112/1990, por igual prazo, se as circunstâncias assim o exigirem,

e, desde que, essa necessidade seja devidamente justificada.

Ill — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a

presente data.

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

1

Ill41711.-.
ADRIANA in S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
MN
IBM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.010, DE 21 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 70/2019/GAB/IFG/

ANÁPOLIS, retificar a Portaria n° 906, de 7 de maio de 2019, que designou a servidora

TATIANA CRISTINA RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matricula Siape n° 2043142, para, em substituição, exercer a função de

Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Campus Anápolis do

IFG, Código FG-2, Uorg-243, nos períodos de 30 de abril a 17 de maio 2019 e de 12 de

agosto a 10 de setembro de 2019, em virtude de férias da titular; e nos períodos de 20

de maio a 30 de junho de 2019 e de 10 a 9 de agosto de 2019, em virtude de

afastamento da titular, conforme detalhamento a seguir:

Ensino";

Onde se Id:

"a função de Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao

Leia-se:

"função de Coordenadora de Registros Acadêmicos e Escolares".

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



011111
IIIM
IIINIM INSTITUTO FEDERAL
MO Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1011, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

70/2019/GAB/IFG/ANÁPOLIS, retificar a Portaria n° 907, de 7 de maio de 2019, que

designou a servidora FERNANDA ABRAO CROTE SILVA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula Siape n° 1700251, para, em substituição,

exercer a função de Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do

Campus Anápolis do IFG, Código FG-2, Uorg-243, no período de 1° a 31 de julho de

2019, em virtude de afastamento da titular, conforme detalhamento a seguir:

Ensino";

Onde se Id:

"função de Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao

Leia-se:

"função de Coordenadora de Registros Acadêmicos e Escolares".

ADRIAN i'WOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
IIIIIII
MUM INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.012, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 14/2019/CPPD/IFG,

retificar a Portaria n°2.196, de 3 de dezembro de 2015, que concedeu Retribuição por

Titulação (RT) em função do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) da

Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EB-TT), conforme

detalhamento a seguir:

Onde se Id:

Processo n° Servidor Matricula SIAPE n°
Nivel
RSC

A partir de:

23722.000265.2015-52 André Rodrigues Coimbra 1803097 III 01/03/2013

Leia-se:

Processo n° Servidor Matricula Siape
Nivel
RSC

A partir de:

23722.000265.2015-52 André Rodrigues Coimbra 1803097 III 1°14/2015

II — Os demais itens da Portaria n° 2.196, de 3 de dezembro de 2015,

permanecem inalterados.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
NM
11•11 INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.013, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 14/2019/CPPD/IFG,

retificar a Portaria n° 997, de 4 de maio de 2016, que concedeu Retribuição por

Titulação (RT) em função do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) da

Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), conforme

detalhamento a seguir:

Onde se Id:

Processo n° Servidor Matricula SIAPE n°
Nivel
RSC

A partir de:

23373.006022.2015-35 Iversen Fernandez Malentachi 1650117 Ill 01/03/2013

Leia-se:

Processo n° Servidor Matricula Slape
Nivel
RSC

A partir de:

23373.006022.2015-35 Iversen Fernandez Malentachi 1650117 III 14/4/2015

II — Os demais itens da Portaria n° 997, de 4 de maio de 2016,

permanecem inalterados.

ADRIANA D• REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



IIMIN
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
MN Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.014, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 14/2019/CPPD/IFG,

retificar a Portaria n° 928, de 13 de abril de 2018, que concedeu Retribuição por

Titulação (RT) em função do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) da

Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), conforme

detalhamento a seguir:

Onde se 18:

Processo n° Servidor Matricula SIAPE n°
Nivel
RSC

A partir de:

23378.000072.2018-10 Danilo José Dalio 2847454 III 29/06/2017

Leia-se:

Processo n° Servidor Matricula Siape
Nível
RSC

A partir de:

23378.000072.2018-10 Danilo José Dalio 2847454 III 1°13/2013

11 — Os demais itens da Portaria n° 928, de 13 de abril de 2018,

permanecem inalterados.

ADRIAN EIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MR
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.015, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 14/2019/CPPD/IFG,

retificar a Portaria n° 744, de 12 de abril de 2019, que concedeu Retribuição por

Titulação (RT) em função do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) da

Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), conforme

detalhamento a seguir:

Onde se Id:

Servidores Matricula Slaps Processo Nível RSC A partir de:

Ivo José de Oliveira 3011199 23738.000270.2018-39 II 1°/1/2018

Suzane Ribeiro Milhomem 1069046 23470.000536.2018-21 III 1°/8/2018

lara Jaime de Pina 1401166 23470.000734.2018-95 III 1°/8/2018

Leia-se:

Servidores Matricula Siape Processo Nível RSC A partir de:

Ivo José de Oliveira 3011199 23738.000270.2018-39 II 29/1/2018

Suzane Ribeiro Milhomem 1069046 23470.000536.2018-21 III 27/8/2018

lara Jaime de Pina 1401166 23470.000734.2018-95 III 21/8/2018

II — Os demais itens da Portaria n° 744, de 12 de abril de 2019,

permanecem inalterados.

ADRIANA :OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
I.
MIN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.016, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.000538/2019-19,

conceder ao servidor CARLOS MAGNO DA MATA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula Siape n° 1144138, lotado no Campus Anápolis do IFG, Retribuição por

Titulação pelo Titulo de Mestre em Letras pela Universidade Federal do Tocantins, a

partir de 9/5/2019, nos termos do Art. 17 da Lei n° 12.772/2012.

ADRIANA' 40S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
S.
MIS INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.017, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000475/2019-91,

conceder ao servidor DIEGO SILVA XAVIER, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, Matricula Siape n° 1963087, lotado na Coordenação Geral de

Aquisições e Contratos da Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art.

12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: C IV 5 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de

Bacharelado em Direito pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás: 25% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 20/5/2019.

ie
ADRIANA:* REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



011111
ME
MU INSTITUTO FEDERAL
11.• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 1.018, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000393/2019-47,

autorizar a prorrogação do afastamento da servidora MARIA CAROLINA TERRA

HEBERLEIN, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 2898994,

lotada no Campus Anápolis do IFG, para concluir Doutorado em Letras e Linguistica,

na Universidade Federal de Goiás, no período de 1/8/2019 a 31/7/2020, nos termos da

Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 96-A da Lei N°

8.112/1990.

it
miall

ADRIAN : • - IS FERREIRA

...

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



r

ONE
UI
IIMM INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.019, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23470.000242/2019-81,

conceder ao servidor MAURÍCIO OLIVEIRA LINO, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório-Area, Matricula Siape n° 1939996, lotado na Coordenação de Gestão

Orçamentária e Financeira do Campus Cidade de Goiás do IFG, Incentivo

Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D IV 5 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de

Especialização MBA Executivo em Gestão Pública pela Universidade Cândido Mendes:

30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 9/5/2019.

ADRIANK7OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

111111 INSTITUTO FEDERAL
RN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.020, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

lotados no Campus Aguas Lindas de Goiás do IFG, conforme determina o Art. 41, § 40,
da Constituição Federal e o Art. 20, § 10, da Lei n° 8.112/1990.

Servidor Cargo Matricula
Siape

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Processo

Alice de Barros Gabriel Professor EBTT 2290908 8/3/2016 8/3/2019 23721.000364/2016-25

Joaquim Pedro Ribeiro
Vasconcelos

Professor EBTT 1258300 7/3/2016 7/3/2019 23721.000382/2016-15

Leonardo Ramos da
Silveira Professor EBTT 1258328 7/3/2016 7/3/2019 23721.000387/2016-30

Lourenzo Martins de
Brito Professor EBTT 1171624 24/10/2014 24/10/2017 23721.000465/2016-04

Mariana Magalhães
Nobrega

Professor EBTT 2296257 17/3/2016 17/3/2019 23721.000391/2016-06

Thiago André Rodrigues
Leite Professor EBTT 2298212 17/3/2016 17/3/2019 23721.000399/2016-64

Thiago Anunciação
Rezende

Professor EBTT 2265716 16/11/2015 16/11/2018 23721.000400/2016-51

P

ADRIANA ráS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
UN INSTITUTO FEDERAL
US Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 1.021, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade do ex-servidor abaixo relacionado, lotado no

Câmpus Jatai do IFG até 18/3/2019, redistribuido para o Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Goiano em 19/3/2019, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Cargo
Matricula
Siape

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Processo

Márcio Antônio Ferreira
Belo Filho

Professor EBTT 1223649 7/3/2016 7/3/2019 23744.001291/2016-21

ADRIANA Di" REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111

NMI INSTITUTO FEDERAL
RN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.022, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade da servidora do IFG abaixo relacionada, lotada

no Campus Jatai do IFG, conforme determina o artigo 41, § 4°, da Constituição Federal

e o artigo 20, § 1°, da Lei n°8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
Siape

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade Processo

Dominike Pacine de
Andrade Deus

Professor EBTT 1611856 7/3/2016 7/3/2019 23744.001282/2016-30

Tallyta da Silva Curado Professor EBTT 2294931 14/3/2016 14/3/2019 23744.001288/2016-15

Thayla de Almeida Silva
Tradutor Intérprete de
Linguagem de Sinais

2304954 14/4/2016 14/4/2019 23744.001286/2016-18

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OIMMI
I.
MUM INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.023, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 72/2019/GAB/Câmpus

Cidade de Goias/IFG, designar os servidores abaixo relacionados para comporem as

Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado para contratação de

Professor Substituto/Temporário para o Campus Cidade de Goiás do IFG, conforme

Edital n° 3/2019, de 4 de abril de 2019.

Servidor Matricula Siege Area/Discipline

Regina Duarte Ribeiro Melo (Presidente) 1743875
Edificações: Estrutura e
Mecânica dos Solos

Michelly Christine dos Santos 2103319

Rafael Moreira do Carmo 2112184

Camila Caetano Feliciano (Suplente) 3089912

Servidor Matricula Siape Area/Discipline

Stênio Gonçalves de Oliveira (Presidente) 1613107
FísicaKamilla Machado Palhares 1942958

Maloni Montanini Mafei César 2112150
Michelly Christine dos Santos (Suplente) 2103319

011b.
ADRIAN A 10 EIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MIMI INSTITUTO FEDERAL
Ma Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.024, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000482/2019-93 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor PAULO FRANCINETE SILVA

JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação do IFG, Matricula Siape n°1037596, para participar de Reunião do Projeto

LaPassion no IPP ( Instituto Politécnico do Porto) e para assinar convênios, a se realizar

em Porto e Lisboa, Portugal, no período de 16 a 23 de junho de 2019, com transito

incluso e ônus limitado, nos termos da Portaria IFG n° 1.541, de 8 de julho de 2016.

49
113\'

ADRIANA—BOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
MEN INSTITUTO FEDERAL
NE Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.025, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o disposto no Art. 93 da Lei n° 8.112/90; no Decreto n°

9.144/2017; na Orientação Normativa SEGEP/MP n°4, de 12 de junho de 2015; na Lei

n° 11.091/2005; e, ainda, no art. 105 da Lei n°13.328/2016, autorizar a requisição, pelo

prazo de 3 (três) anos, da servidora ANNA CAROLLINE BAIÃO MALAQUIAS, ocupante

do cargo de Auxiliar em Administração, Matricula Siape n° 2175310, para a Defensoria

Pública da União de 2° categoria no Distrito Federal.

II — 0 ônus pela remuneração do cargo efetivo será do órgão cedente.

Ill — A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão

cessionário, observado o disposto no Art. 4° e seus parágrafos, bem com no Art. 6°,

ambos os artigos da Orientação Normativa SEGEP/MP n°4, de 12 de junho de 2015.

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

41
ADRIAN A I. • - IS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



011111
MI
NU INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.026, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

66/2019/GAB/IFG/ANAPOLIS, atualizar a Portaria n° 2.736, de 21 de novembro de

2018, que designou servidores para comporem a Comissão Interna de Saúde do

Servidor Público — CISSP, que passa a ter a seguinte constituição:

Servidor
Matricula
Siege

Cargo Condição

Rogério Siqueira Borges 2220639 Assistente em Administração Presidente

Marcelo Ferreira Milhomens 1977063 Professor EBTT
Presidente
Substituto

Lucas Hoffmann Greghi Kalinke 1941646 Professor EBTT Secretário

Dayane Lopes Marques Santana 1969234 Professor EBTT Membro

Jacqueline Gomes dos Santos 1949781 Assistente em Administração Membro

Luciano Marçal Vicente 2168490 Tecnálogo-Formação Membro

ADRIAN ERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

MUM INSTITUTO FEDERAL
MN Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.027, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 49/2019/DG/IFG/Câmpus

Senador Caned°, designar servidores e discentes para comporem o Comitê Gestor

Local de Acompanhamento de Egressos do Campus Senador Canedo do IFG,

conforme detalhamento a seguir:

Membros Função Matricula

Marcos Tsujii
Representante dos Coordenadores dos Cursos

Técnicos
1952423

Mariana do Prado e Silva
Representante dos Coordenadores dos Cursos

Superiores
2413220

Luiz Eduardo Bento Ribeiro Coordenador do Serviço de Interação Escola-
Empresa ou representante

2415984

Fernando Henrique Ferreira
Cardoso Representante do Setor de Apoio Pedagógico 1127582

Inc Vieira Chaves Representante do Conselho de Campus 2257720

Marcia JOlia dos Santos
Sousa

Coordenador de Polo dos Cursos de Educação
a Distancia 1016437

Lirianne Rodrigues Jubé Representante do Conselho de
Representantes de Turmas

20181160020125

Lucas Pereira dos Santos Representante discente de curso superior 20191160060353

Eric de Oliveira Representante discente de curso técnico 20191160030195

_ Representante discente egresso de curso
superior

Victor Lucas Ribeiro Silva Representante discente egresso de curso
técnico 20151160030153

ADRIAN
-ii
• - IS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



UM INSTITUTO FEDERAL
▪ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.028, DE 22 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 60/2019/GAB/IFG/Câmpus

Luziania, designar servidores e discentes abaixo relacionados para comporem o

Comitê Gestor Local de Acompanhamento de Egressos do Câmpus Luziânia do IFG,

conforme detalhamento a seguir:

Membros Função Matricula

Rosmany Aires Cunha Martins
(Coordenadora)

Representante dos Coordenadores dos
Cursos Técnicos

2860313

Ulisses Rodrigues Afonseca
(Vice-Coordenador)

Representante dos Coordenadores dos
Cursos Superiores

1804013

Fabiola Costa Alves
Coordenador do Serviço de Interação Escola-

Empresa ou representante
1987194

Jeisa Fernandes Marcondes
Representante do Setor de Apoio

Pedagógico
2115526

Marcos Araújo Melo
(Representante da Sociedade

Civil Organizada)
Representante do Conselho de Câmpus ---

Aldo Lucio de Freitas Mundim
Coordenador de Polo dos Cursos de

Educação a Distância
2050761

Fernanda Bufon Farber
Representante do Conselho de
Representantes de Turmas

20191080030130

Francisca Cassia Sousa dos
Anjos

Representante discente de curso superior 20142080020055

Yasmin Figueira Oliveira Representante discente de curso técnico 20171080090243

Adriana Toshie Okagawa Silva
Representante discente egresso de curso

superior
20171080020200

Vinícius Costa Alves Roriz Representante discente egresso de curso
técnico 20141080050126

ap
ADRIAN' is EIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
MN
NM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.029, DE 23 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do

IFG, designar os servidores LETICIA CUNHA FERNANDES, ocupante do cargo de

Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula Siape n° 2227392, TIAGO ABIMAEL

VIEIRA DUARTE, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matricula Siape n°

2421408, e JOHN CARLOS ALVES RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula Siape n° 1969761, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão

de Processo Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no

Processo n° 23722.000258/2019-84.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstancias o

exigirem.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA Dr REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MO
MN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.030, DE 23 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.000327/2019-50,

conceder A servidora CAMILA LEOPOLDINA BATISTA DOS SANTOS, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 2227512, lotada no Campus Jatai do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei

n° 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

Servidora Matricula Siape De: Para: A partir de:

Camila Leopoldina Batista dos Santos 2227512 D I 2 D III 1 20/5/2019

t

ADRIA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



IIIIIII
Nu
UN INSTITUTO FEDERAL
mu Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.031, DE 23 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000217/2019-85,

conceder à servidora THAISA LEMOS DE FREITAS OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 3372517, lotada no Câmpus Inhumas do IFG,

Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias

consecutivos, a partir de 6/5/2019, nos termos do § 10 Artigo 207 da Lei n°8.112/1990.

ADRIANA i • REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMB
MI
5I5 INSTITUTO FEDERAL
SI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.032, DE 23 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000167/2019-70,

conceder ao servidor GILBERTO DA COSTA BENEVIDES, ocupante do cargo de

Técnico em Secretariado, Matricula Siape n° 2179883, lotado no Campus Valparaiso

de Goiás do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os

seguintes cursos: Gestão de Documentos e Arquivistica, de 100 (cem) horas,

promovido pela Associação Brasileira de Educação Online; Microsoft Excel 2007, de 31

(trinta e uma) horas e Microsoft Office Outlook 2007, de 25 (vinte e cinco) horas,

promovidos pela Fundação Bradesco, perfazendo 156 (cento e cinquenta e seis) horas

e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, §
10 e § 40, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 24/5/2019.

De
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

IV

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI

NU INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.033, DE 23 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÈNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Designar a Direção-Geral do Campus Luziânia e a Pró-Reitoria de

Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias — IFG para,

em conjunto, conduzirem o processo de constituição do Colegiado de Areas

Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas do Campus Luziania, nos termos do regulamento anexo.

II — Fixar o dia 12 de junho de 2019 para a realização da eleição.

AM-
419

ADRIANA D. REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
MN
MIN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

ANEXO ik PORTARIA N° 1.033, DE 23 DE MAIO DE 2019

REGULAMENTAÇÃO DO PROCESSO DE CONSTITUIÇÃO DO COLEGIADO DE
AREAS ACADÊMICAS E A ELEIÇÃO DA CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE AREAS

ACADÊMICAS DO CAMPUS LUZIÂNIA

Seção I
Da Eleição da Chefia do Departamento

Art. 10. A eleição para a Chefia de Departamento do Departamento de

Areas Acadêmicas do Campus LuziAnia sera realizada considerando os parâmetros

estabelecidos no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI — 2019/2023).

§ 1° Cabe A Direção-Geral do Campus Luziania a convocação da reunião

do Colegiado para proceder A eleição da Chefia do Departamento de Areas

Acadêmicas.

§ 2° 0(a) candidato(a) eleito(a) a Chefe do Departamento de Areas

Acadêmicas sera nomeado(a) pelo Reitor para um mandato de dois anos, contados a

partir da data da portaria de nomeação.

Seção II
Da Constituição do Colegiado de Areas Acadêmicas

Art. 2° 0 Colegiado de Areas Acadêmicas de que trata o presente

regulamento eleitoral sera composto por todos os servidores docentes e técnico-

administrativos efetivos lotados no Departamento de Areas Acadêmicas; e

representantes discentes pertencentes aos cursos vinculados ao departamento, na

proporção de um terço (1/3) do total de servidores.

§ 1° Cabe A Coordenação de Recursos Humanos e Assistência Social do

Campus providenciar lista atualizada dos servidores efetivos.

§ 2° Cabe ao Departamento de Areas Acadêmicas do Campus LuziAnia

proceder A eleição dos representantes discentes para integrarem o Colegiado de Areas

Acadêmicas.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

IIIMM INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

§ 3° Cabe à Direção-Geral do Câmpus publicar, até o dia 23 de maio de

2019, a listagem completa e atualizada do Colegiado.

Seção III
Das Candidaturas

Art. 3° Poderão candidatar-se ao cargo de Chefe do Departamento de

Areas Acadêmicas os docentes do quadro efetivo da Instituição, em regime de

Dedicação Exclusiva, que tenham, no minim), 3 (três) anos de lotação no Câmpus

Luziania completos até a data da eleição.

Art. 4° Os candidatos deverão inscrever-se, individualmente, junto ao

setor de protocolo, nos dias 27 a 30 de maio de 2019, no horário de funcionamento do

setor de protocolo do Campus.

Parágrafo único. No ato da inscrição o candidato deverá apresentar:

I — Requerimento especifico à Direção-Geral (anexo ao regulamento);

II — Registro funcional que comprove o tempo mínimo de vinculo

institucional no quadro efetivo do respectivo Câmpus, expedido pela Coordenação de

Recursos Humanos e Assistência Social do Campus;

Ill - Currículo Lattes atualizado dos últimos 12 (doze) meses;

IV - Plano de Trabalho e Gestão.

Art. 5° Cabe A Direção-Geral do Campus e A Pró-Reitoria de Ensino

deliberar sobre a homologação das candidaturas, observando todas as exigências

constantes no presente Regulamento.

Art. 6° A Direção-Geral do Câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino, publicará

no dia 31 de maio de 2019, até As 18h, a lista das candidaturas homologadas.

§ 1° Aqueles cujas candidaturas foram indeferidas têm até As 18h do dia 3

de junho de 2019 para recorrerem da decisão proferida.

§ 2° A Direção-Geral do Campus, em conjunto com a Pró-Reitoria de

Ensino, terá até As 18h do dia 4 de junho de 2019 para responder aos recursos

impetrados e publicar a lista oficial das candidaturas.

Art. 7° 0 período de campanha será entre os dias 5 a 11 de junho de

2019.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Parágrafo único: Na campanha das candidaturas não será admitido, em

hipótese alguma, a veiculação de propaganda no sitio eletrônico da Instituição, a

afixação de faixas nos ambientes internos e externos do Câmpus e afixação de

cartazes em locais não autorizados pela Coordenação de Comunicação Social (CCS)

ou que igualmente não contenham o carimbo dessa.

Seção IV
Da Reunião do Colegiado e dos Procedimentos da Votação

Art. 8° 0 processo de eleição da Chefia do Departamento de Areas

Acadêmicas de que trata o presente Regulamento será conduzido em reunião do

Colegiado de Areas Acadêmicas convocada para esse fim, no dia 12 de junho de 2019,

entre as 15h e 19h, em local previamente divulgado pela Direção-Geral do Câmpus

Luziânia.

Art. 9° Cabe A Direção-Geral conduzir a reunião com fins de eleição do(a)

Chefe de Departamento na ordem dos trabalhos que seguem: apresentação dos

candidatos; apresentação das propostas dos candidatos; dúvidas e perguntas aos

candidatos; assinaturas de presença na lista do Colegiado; votação; apuração; redação

da ata.

§ 1° Cabe A Direção-Geral do Câmpus cumprir o máximo de 4 (quatro)

horas de reunião para a realização de todos os procedimentos da eleição previstos no

caput.

§ 2° Cabe à Direção-Geral do Câmpus cumprir o mínimo de 2 (duas)

horas de reunião para a realização de todos os procedimentos da eleição previstos no

caput.

§ 3° Caberá A Chefia de Gabinete da Direção-Geral do Câmpus atuar

como auxiliar do processo, responsabilizando-se pelo registro da ata e dos votos de

cada candidatura.

Art. 10 A votação da Chefia de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas será realizada observando, no mínimo, um terço (1/3) do total de votantes,

conforme Art. 2°, presentes A reunião plenária.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
UM
MHO INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Art. 11 A votação ocorrerá de forma imediata e secreta, por meio de urna,

com votação nominal dos membros presentes A reunião, após a apresentação dos

candidatos e debate.

Parágrafo único. Para validação de voto, o membro do Colegiado deverá

assinar a lista de presença da votação.

Art. 12 A apuração dos votos será realizada dentro do período previsto

constante do § 1°, Art. 9° deste regulamento ou a qualquer tempo após o prazo

constante no § 2°, Art. 9°.

Seção V
Dos Resultados da Eleição

Art. 13 0(a) Chefe de Departamento de Areas Acadêmicas será eleito(a)

por maioria simples dos votos dos membros do Colegiado de Areas Acadêmicas

presentes A reunião.

Art. 14 Em caso de empate entre os candidatos, será realizada nova

votação no prazo máximo de até 72h (setenta e duas horas) após o pleito, mediante

nova convocação da Direção-Geral do Câmpus.

§ 1° A votação será realizada observando, no minim, um terço (1/3) do

total de votantes, conforme Art. 2°, presentes A reunião plenária e feita de forma aberta

(voto declarado verbalmente), com a apuração de votos realizada simultaneamente

mediante contagem das declarações.

§ 2° Persistindo ainda o empate entre candidatos após a votação aberta,

o(a) Diretor(a)-Geral é quem terá a prerrogativa do desempate por meio de "voto de

minerva" dado imediatamente.

Art. 15 A Direção-Geral do CAmpus deverá encaminhar A Pró-Reitoria de

Ensino o resultado da eleição até As 12h do dia 24 de junho de 2019.

Art. 16 Havendo interposição de recurso contra o resultado, o mesmo

deverá ser protocolado até as 18 h do dia 17 de junho de 2019.

Art. 17 A Direção-Geral do CAmpus e a Pró-Reitoria de Ensino terão até

As 18h do dia 19 de junho de 2019 para responder aos recursos impetrados, se houver,

e publicar o resultado oficial da eleição.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
MI
NU INSTITUTO FEDERAL
•N Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Art. 18. A Direção-Geral do Cãmpus deverá encaminhar A Pró-Reitoria de

Ensino o processo completo, protocolado, contendo toda a documentação apresentada

pertinente A eleição, As candidaturas e A votação, até o dia 25 de junho de 2019.

Art. 19. Os casos omissos serão avaliados em conjunto entre a Direção-

Geral do Campus e a Pró-Reitoria de Ensino.

Art. 20. Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

Goiania, 23 de maio de 2019.

ADRIA iOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MU
MN
111•1111 INSTITUTO FEDERAL
U• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

ANEXOS

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI
IIIIII
NMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

CRONOGFtAMA

Publicação das listas atualizadas de composição do Colegiado de Areas
23/05/19 Acadêmicas pela Direção-Geral do Campus e abertura oficial do Processo

Eleitoral.

27/05/19 Período de realização das inscrições dos candidatos no setor de protocolo do
a

30/05/19
Câmpus LuziAnia.

31/05/19 Publicação da lista das candidaturas homologadas, até As 18h.

03/06/19 Prazo para recorrer ao resultado da homologação das candidaturas, até As 18h.

04/06
A Direção-Geral do Câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino tell() até As 18h para
responder aos recursos, se houver, e publicar a lista oficial das candidaturas.

05/06/19
a Prazo para a campanha dos candidatos.

11/06/19

12/06/19
Realização da eleição no respectivo Colegiado de Areas Acadêmicas (das 15h As
19h).

13/06/19 Publicação do resultado preliminar das eleições.

17/06/19 Prazo para recorrer ao resultado das eleições até As 18h.

A Direção-Geral do Câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino terão até As 18h para
19/06/19 responder aos recursos, se houver, e publicar o resultado final das eleições.

24/06/19 Envio dos resultados A Reitoria, até As 12h.

25/06/19
Prazo final para encaminhamento do processo completo, incluindo resultados e a
respectiva ata da eleição, A Pró-Reitoria de Ensino.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
MI
MI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

ELEIÇÃO PARA CHEFIA DE DEPARTAMENTO DE AREAS ACADÊMICAS 2019
CAMPUS LUZIANIA

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

DADOS DO CANDIDATO(A):

NOME:

SIAPE n°:

RG: 

CPF:

ENDEREÇO: 

CEP: 

TELEFONE RESIDENCIAL: 

TELEFONE CELULAR: 

RAMAL IFG: 

REQUER INSCRIÇÃO DE CANDIDATURA AO CARGO DE CHEFE DO

DEPARTAMENTO DE AREAS ACADÊMICAS DO CAMPUS LUZIANIA NOS TERMOS

DO REGULAMENTO DA ELEIÇÃO APROVADO POR PORTARIA N° DE  ,

DE  DE 2019, DA QUAL DOU CIÊNCIA E CONHECIMENTO DE SEU INTEIRO

TEOR. SEGUEM ANEXOS OS DOCUMENTOS EXIGIDOS DA LISTA:

• CURRICULO LATTES ATUALIZADO
• PLANO DE TRABALHO E GESTÃO
• DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DE LOTAÇÃO NO CAMPUS EXPEDIDO

PELA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ASSINATURA DO REQUERENTE

RECEBIDO EM: / /2019

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200


